
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
03 февраля 2025 г.                                                                                         № 48-п 
 
 
 
Об утверждении Порядка ведения реестра и учета муниципального иму-
щества, находящегося в муниципальной собственности Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,               

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10 октября 

2023 года № 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного са-

моуправления реестров муниципального имущества», Положением об управ-

лении и распоряжении имуществом, находящимся в муниципальной соб-

ственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края, утвержденным решением Совета Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 29 декабря 2020 года № 73, администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра и учета муници-

пального имущества, находящегося в муниципальной собственности Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края. 

 

2. Отделу по информатизации и информационной безопасности адми-

нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Сиденко Н.А. 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692&date=23.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235&date=23.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463827&date=23.12.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=221694&date=23.12.2024&dst=100013&field=134


2 
 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования 

в газете «Вестник Апанасенковского района». 
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 03 февраля 2025 г. № 48-п 

 
 
 
 

ПОРЯДОК 
 

ведения реестра и учета муниципального имущества, находящегося в муниципальной 
собственности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок ведения реестра и учета муниципального имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - Порядок), устанавливает основные принципы создания, 

правила ведения реестра, в том числе состав подлежащего учету муниципального имуще-

ства и порядок его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестре, а также по-

рядок предоставления содержащейся в реестре информации о муниципальном имуществе.  

1.2. Учет муниципального имущества осуществляется путем ведения реестра му-

ниципального имущества Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - реестр) в соответствии с Порядком ведения органами местного самоуправле-

ния реестров муниципального имущества, утвержденным приказом Министерства финан-

сов Российской Федерации от 10 октября 2023 года № 163н, настоящим Порядком. 

1.3. Ведение реестра осуществляется Управлением имущественных, земельных от-

ношений, архитектуры и градостроительства администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее – Управление). 

 

II. Организация учета муниципального имущества 

 

2.1. Учет муниципального имущества включает получение, экспертизу и хранение 

документов, содержащих сведения о муниципальном имуществе, и внесение указанных 

сведений в реестр в объеме, необходимом для осуществления полномочий по управлению 

и распоряжению муниципальным имуществом. 

2.2. Целью ведения реестра является организация единой системы по объектному 

учету муниципального имущества, обеспечивающей механизмы сбора, консолидации и 

представления сведений для принятия и анализа эффективности управленческих решений 

в отношении муниципального имущества. 

2.3. Объектами учета в реестре являются находящиеся в муниципальной собствен-

ности Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края: 

недвижимые вещи (земельный участок или прочно связанный с землей объект, пе-

ремещение которого без несоразмерного ущерба его назначению невозможно, в том числе 

здание, сооружение, объект незавершенного строительства, единый недвижимый ком-

плекс, а также жилые и нежилые помещения, машино-места и подлежащие государствен-

ной регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания либо иное иму-

щество, отнесенное законом к недвижимым вещам);  

движимые вещи (в том числе документарные ценные бумаги (акции) либо иное не 

относящееся к недвижимым вещам имущество, стоимость которого превышает размер, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463827&date=23.12.2024&dst=100011&field=134


2 
 

определенный решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края; 

иное имущество (в том числе бездокументарные ценные бумаги), не относящееся к 

недвижимым и движимым вещам. стоимость которого превышает размер, определенный 

решением Совета Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

2.4. Учет находящихся в муниципальной собственности природных ресурсов (объ-

ектов), драгоценных металлов и драгоценных камней, музейных предметов и музейных 

коллекций, а также средств местных бюджетов регулируется законодательством о при-

родных ресурсах, драгоценных металлах и драгоценных камнях, Музейном фонде Россий-

ской Федерации и музеях в Российской Федерации и бюджетным законодательством Рос-

сийской Федерации. 

2.5. Учет муниципального имущества, сведения об объектах и (или) о количестве 

объектов которого составляют государственную тайну, осуществляется муниципальным 

органом, в распоряжении которого находятся сведения, отнесенные в соответствии со ста-

тьей 9 Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной 

тайне» к государственной тайне, самостоятельно. 

 

2.6. Учет муниципального имущества в реестре сопровождается присвоением ре-

естрового номера муниципального имущества (далее – реестровый номер), который явля-

ется индивидуальным для каждого объекта и состоит из 10 числовых разрядов. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1, 2, 3 - код района (205) присвоен Апанасенковскому району в соответствии с 

«Общероссийским классификатором объектов административно-территориального деле-

ния» ОК 019-95; 

4 - раздел реестра; 

5, 6 - подраздел реестра; 

7, 8, 9, 10 - порядковый номер объекта учета. В неиспользуемых левых разрядах 

этой группы ставится «0». 

2.7. Формирование реестрового номера муниципального имущества осуществляет-

ся Управлением. 

2.8. Реестровый номер является уникальным номером и повторно не используется 

при присвоении реестровых номеров иным объектам учета, в том числе в случае прекра-

щения права муниципальной собственности Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края на объект учета.   

2.9. В случае разделения ранее учтенных в реестре муниципального имущества 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края объектов муниципаль-

ной собственности на несколько объектов соответствующие сведения об объекте учета из 

реестра исключаются, а реестровые номера вновь образованных объектов учета форми-

руются согласно правилам, установленным пунктами 2.6-2.8 настоящего Порядка. 

В случае включения муниципального имущества Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в состав муниципальной казны Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края присвоение реестрового номера объекту учета 

осуществляется согласно правилам, установленным пунктами 2.6-2.8 настоящего Поряд-

ка. 

В случае исключения ранее учтенных в реестре муниципального имущества Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края объектов муниципальной 

собственности из состава муниципальной казны Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края и закрепления их за органами администрации, муниципальными 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482696&date=02.01.2025&dst=100114&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482696&date=02.01.2025&dst=100114&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=490977&date=23.12.2024


3 
 

предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управ-

ления, в соответствующем подразделе реестра сведения о таких объектах учета исключа-

ются, а присвоение реестрового номера объектам учета закрепляемым на праве хозяй-

ственного ведения или оперативного управления осуществляется согласно правилам, 

установленным пунктами 2.6-2.8 настоящего Порядка. 

В случае прекращения права оперативного управления или хозяйственного ведения 

ранее учтенных в реестре муниципального имущества Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края объектов муниципальной собственности и включения их в 

состав муниципальной казны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края в соответствующем подразделе реестра сведения о таких объектах учета исключают-

ся, а присвоение реестрового номера объектам учета, включаемым в состав муниципаль-

ной казны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края осуществля-

ется согласно правилам, установленным пунктами 2.6-2.8 настоящего Порядка. 

2.10. Документом, подтверждающим факт учета муниципального имущества в ре-

естре, является выписка из реестра, содержащая номер и дату присвоения реестрового но-

мера и иные достаточные для идентификации муниципального имущества сведения по их 

состоянию в реестре на дату выдачи выписки из него (далее - выписка из реестра). 

Форма выписки из реестра отражена в приложении 1 к настоящему Порядку. 

 

III. Структура и содержание реестра муниципального имущества 

 

3.1. Реестр состоит из 3 разделов. В раздел 1 вносятся сведения о недвижимом 

имуществе, в раздел 2 вносятся сведения о движимом и об ином имуществе, в раздел 3 

вносятся сведения о лицах, обладающих правами на имущество и сведениями о нем. Раз-

делы состоят из подразделов, в каждый из которых вносятся сведения соответственно о 

видах недвижимого, движимого и иного имущества и лицах, обладающих правами на объ-

екты учета и сведениями о них. 

3.1.1. Раздел 1 реестра. Недвижимое имущество. 

Указанный раздел содержит сведения о недвижимом имуществе, на которое заре-

гистрировано право муниципальной собственности в установленном действующим зако-

нодательством порядке: 

недвижимое имущество, закрепленное за органами администрации, муниципаль-

ными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного 

управления; 

имущество, входящее в состав муниципальной казны Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

Раздел 1 включает следующие подразделы: 

1.1 - сведения о земельных участках; 

1.2 - сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, 

единых недвижимых комплексах и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости; 

1.3 - сведения о помещениях, машино-местах и иных объектах, отнесенных зако-

ном к недвижимости; 

1.4 – сведения о воздушных и морских судах, судах внутреннего плавания; 

1.5 - имущество, входящее в состав муниципальной казны Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края. 

3.1.2. Раздел 2 реестра. Движимое и иное имущество. 

Указанный раздел содержит информацию о движимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

Раздел 2 включает следующие подразделы: 

2.1 - сведения об акциях; 



4 
 

2.2 - сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

обществ и товариществ; 

2.3 - сведения о движимом имуществе и ином имуществе, за исключением акций и 

долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товари-

ществ; 

2.4 – сведения о долях в праве общей долевой собственности на объекты недвижи-

мого и (или) движимого имущества. 

3.1.3. Раздел 3 реестра. Сведения о лицах, обладающих правами на имущество и 

сведениями о нем. 

Указанный раздел содержит информацию об органах местного самоуправления, 

органах администрации, муниципальных предприятиях и муниципальных учреждениях, 

хозяйственных обществах, товариществах, иных юридических лицах, учредителем 

(участником) в которых является Апанасенковский муниципальный округ Ставропольско-

го края. 

3.2. Форма и содержание реестра приведены в приложении 2 к настоящему Поряд-

ку. 

3.3. Ведение учета объекта учета без указания стоимостной оценки не допускается. 

3.4. Реестр ведется на бумажном и электронном носителях. В случае несоответ-

ствия информации на указанных носителях приоритет имеет информация на бумажном 

носителе. 

Реестр на бумажном носителе распечатывается в конце финансового года в срок до 

30 декабря, а также по требованию контрольных (надзорных) органов, в случаях преду-

смотренных действующим законодательством. 

3.5. Ведение реестра осуществляется путем внесения в соответствующие подразде-

лы реестра сведений об объектах учета, собственником (владельцем) которых является 

муниципальное образование, и о лицах, обладающих правами на объекты учета и сведе-

ниями о них, и уточнения изменившихся сведений о муниципальном имуществе, принад-

лежащем на вещном праве органу местного самоуправления, муниципальному бюджет-

ному учреждению, муниципальному казенному учреждению, муниципальному автоном-

ному учреждению, муниципальному унитарному предприятию, муниципальному казен-

ному предприятию или иному юридическому либо физическому лицу, которому муници-

пальное имущество принадлежит на вещном праве или в силу закона (далее - правообла-

датель), или составляющем муниципальную казну Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края, а также путем исключения из реестра соответствующих 

сведений об объекте учета при прекращении права собственности Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края на него и (или) деятельности правообладате-

ля. 

3.6. Неотъемлемой частью реестра являются: 

документы, подтверждающие сведения, включаемые в реестр (далее - подтвержда-

ющие документы); 

иные документы, предусмотренные правовыми актами Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края. 

3.7. Реестры должны храниться и обрабатываться в местах, недоступных для по-

сторонних лиц, с соблюдением условий, обеспечивающих предотвращение хищения, 

утраты, искажения и подделки информации. 

 

IV. Порядок учета муниципального имущества 

 

4.1. Правообладатель для внесения в реестр сведений об имуществе, приобретен-

ном им по договорам или на иных основаниях, поступающем в его хозяйственное ведение 

или оперативное управление в порядке, установленном законодательством Российской 



5 
 

Федерации, обязан в 7-дневный срок со дня возникновения соответствующего права на 

объект учета направить в Управление заявление о внесении в реестр сведений о таком 

имуществе с одновременным направлением подтверждающих документов. 

4.2. В отношении муниципального имущества, принадлежащего правообладателю 

на праве хозяйственного ведения, оперативного управления, постоянного (бессрочного) 

пользования, пожизненного наследуемого владения или в силу закона и не учтенного в 

реестре, правообладатель обязан в 7-дневный срок со дня выявления такого имущества 

или получения документа, подтверждающего рассекречивание сведений о нем, направить 

заявление о внесении в реестр сведений о таком имуществе с одновременным направле-

нием подтверждающих документов. 

4.3. При изменении сведений об объекте учета или о лицах, обладающих правами 

на объект учета либо сведениями о нем, правообладатель для внесения в реестр новых 

сведений об объекте учета либо о соответствующем лице обязан в 7-дневный срок со дня 

получения документов, подтверждающих изменение сведений, или окончания срока пред-

ставления бухгалтерской (финансовой) отчетности, установленного в соответствии с за-

конодательством Российской Федерации (при изменении стоимости объекта учета), 

направить в Управление заявление об изменении сведений об объекте учета с одновре-

менным направлением документов, подтверждающих новые сведения об объекте учета 

или о соответствующем лице. 

Если изменения касаются сведений о нескольких объектах учета, то правооблада-

тель направляет заявление и документы, указанные в абзаце первом настоящего пункта, в 

отношении каждого объекта учета. 

4.4. В случае, если право муниципальной собственности на имущество прекращено, 

лицо, которому оно принадлежало на вещном праве, для исключения из реестра сведений 

об имуществе обязано в 7-дневный срок со дня получения сведений о прекращении ука-

занного права направить в Управление заявление об исключении из реестра сведений о 

таком имуществе с одновременным направлением документов, подтверждающих прекра-

щение права муниципальной собственности на имущество или государственную реги-

страцию прекращения указанного права. 

Если прекращение права муниципальной собственности на имущество влечет ис-

ключение сведений в отношении других объектов учета, то лицо, которому оно принад-

лежало на вещном праве, направляет заявление и документы, указанные в абзаце первом 

настоящего пункта, в отношении каждого объекта учета. 

4.5. Форма заявления о внесении в реестр сведений об объекте учета/ об изменении 

сведений об объекте учета/ об исключении из реестра сведений об объекте учета опреде-

лена в приложении 3 к настоящему Порядку. 

4.6. В случае засекречивания сведений об учтенном в реестре объекте учета и (или) 

о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем, право-

обладатель обязан не позднее дня, следующего за днем получения документа, подтвер-

ждающего их засекречивание, направить в Управление обращение об исключении из ре-

естра засекреченных сведений с указанием в нем реестрового номера объекта учета, 

наименований засекреченных в них сведений и реквизитов документов, подтверждающих 

засекречивание этих сведений. 

Управление не позднее дня, следующего за днем получения обращения об исклю-

чении из реестра засекреченных сведений, обязан исключить из реестра все засекречен-

ные сведения об учтенном в нем муниципальном имуществе, а также сведения о лицах, 

обладающих правами на это имущество и (или) сведениями о нем, и документы, подтвер-

ждающие эти сведения. 

4.7. Сведения об объекте учета, заявления и документы, указанные в пунктах             

4.1-4.4 настоящего Порядка, направляются в Управление правообладателем или лицом, 

которому имущество принадлежало на вещном праве, на бумажном носителе или в форме 



6 
 

электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной 

электронной подписи уполномоченным должностным лицом правообладателя. 

4.8. В случае ликвидации (упразднения) являющегося правообладателем юридиче-

ского лица формирование и подписание заявления об изменениях сведений и (или) заяв-

ления о исключении из реестра, а также исключение всех сведений об объекте учета из 

реестра осуществляются Управлением в 7-дневный срок после получения выписки из 

Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ) и ликвидационного 

баланса. Ликвидационный баланс не требуется, если юридическое лицо было признано 

судом несостоятельным (банкротом) и ликвидировано в порядке конкурсного производ-

ства или в случае признания такого юридического лица фактически прекратившим свою 

деятельность и его исключения из ЕГРЮЛ. 

4.9. Управление в 14-дневный срок со дня получения документов правообладателя 

обязан провести экспертизу документов правообладателя и по ее результатам принять од-

но из следующих решений: 

1) об учете в реестре объекта учета, исключении изменившихся сведений об объек-

те учета из реестра и о внесении в него новых сведений об объекте учета или исключении 

всех сведений о нем из реестра, если установлены подлинность и полнота документов 

правообладателя, а также достоверность и полнота содержащихся в них сведений; 

2) об отказе в учете в реестре объекта учета, если установлено, что представленное 

к учету имущество, в том числе имущество, право муниципальной собственности на кото-

рое не зарегистрировано или не подлежит регистрации, не находится в муниципальной 

собственности; 

3) о приостановлении процедуры учета в реестре объекта учета в следующих слу-

чаях: 

установлены неполнота и (или) недостоверность содержащихся в документах пра-

вообладателя сведений; 

документы, представленные правообладателем, не соответствуют требованиям, 

установленным настоящим Порядком, законодательством Российской Федерации и пра-

вовыми актами органов местного самоуправления. 

В случае принятия Управлением решения, предусмотренного подпунктом 3 насто-

ящего пункта, Управление направляет правообладателю требование в 7-дневный срок со 

дня его получения направить сведения и документы, подтверждающие недостающие све-

дения о муниципальном имуществе. 

4.10. В случае выявления имущества, сведения о котором не учтены в реестре и 

(или) новые сведения о котором не представлены для внесения изменений в реестр, и 

установлено, что это имущество находится в муниципальной собственности, либо выяв-

лено имущество, не находящееся в муниципальной собственности, которое учтено в ре-

естре, Управление в 7-дневный срок: 

1) вносит в реестр сведения об объекте учета, в том числе о правообладателях (при 

наличии); 

2) направляет правообладателю (при наличии сведений о нем) требование в 7-

дневный срок со дня его получения направить сведения об объекте учета и (или) заявле-

ние об изменении сведений либо об их исключении из реестра в уполномоченный орган (в 

том числе с дополнительными документами, подтверждающими недостающие в реестре 

сведения). 

4.11. Внесение сведений в реестр о возникновении права муниципальной собствен-

ности на имущество и о принятии его в муниципальную казну, а также внесение измене-

ний в сведения о таком имуществе и (или) о лицах, обладающих сведениями о нем, в том 

числе о прекращении права хозяйственного ведения, оперативного управления, постоян-

ного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения или в силу закона 

на объект учета, принадлежавший правообладателю, осуществляется Управлением в по-



7 
 

рядке, установленном пунктами 4.1-4.10 настоящего Порядка. 

4.12. Ответственность за представляемые сведения об объектах учета несут руко-

водители правообладателей. 

 

V. Предоставление информации из реестра 

 

5.1. Выписка из реестра, уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в 

реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности иден-

тификации указанного в запросе объекта учета предоставляются заинтересованным лицам 

с помощью почтовой связи либо в электронном виде, в том числе посредством электрон-

ной почты, с использованием федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», а также регио-

нальных порталов государственных и муниципальных услуг, если иное не установлено 

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями 

Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными актами субъекта 

Российской Федерации и правовыми актами органов местного самоуправления в течение 

10 рабочих дней со дня поступления запроса. 

Физическим и юридическим лицам, не являющимися балансодержателями объек-

тов учета содержащихся в реестре, информация из реестра предоставляется в порядке 

определенном Административным регламентом предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации об объектах учета, содержащейся в реестре имущества 

субъекта Российской Федерации, об объектах учета из реестра муниципального имуще-

ства». 

Управление предоставляет документы, указанные в настоящем пункте, безвозмезд-

но. 

5.2. Форма уведомления об отсутствии запрашиваемой информации в реестре или 

отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации 

указанного в запросе объекта учета приведена в приложении 4, 5 к настоящему Порядку. 

5.3. Выписка из реестра и уведомление об отсутствии запрашиваемой информации 

в реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности иден-

тификации указанного в запросе объекта учета выдаются в единственном экземпляре. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Правообладатели несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации за непредставление или ненадлежащее представление сведений о 

муниципальном имуществе либо представление недостоверных и (или) неполных сведе-

ний о нем в Управление. 

 

____________________________



Приложение 1 
к Порядку ведения реестра и учета 
муниципального имущества, находя-
щегося в муниципальной собственно-
сти Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края 
 
 
 
 

ВЫПИСКА № ____ 

 

из реестра муниципального имущества об объекте учета муниципального имущества 

на «__» ________ 20__ г. 

Орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение  реестра муниципаль-

ного имущества _______________________________________ 
                              (наименование органа местного самоуправления, уполномоченного на ведение 

                                                     реестра муниципального имущества) 

Заявитель ______________________________________________________ 
          (наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество  (при наличии) физического лица) 

Сведения об объекте муниципального имущества 

 

1 Реестровый номер имущества  

2 Дата присвоения реестрового 

номера 

 

3 Тип объекта учета  

4 Наименование объекта учета  

5 Адрес (местоположение)  

6 Площадь (для недвижимого 

имущества) 

 

7 Кадастровый номер (для недви-

жимого имущества) 

 

8 Сведения о стоимости объекта 

учета 

 

9 Основания включения объекта 

учета в реестр 

 

10 Балансодержатель объекта учета  

11 Информация об изменении све-

дений об объекте учета 

 

12 Иные сведения  

 

Отметка о подтверждении сведений, содержащихся в настоящей выписке 

 

 

м.п. 

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

«__» ________________ 20__ г. 



2 
 

Приложение 2 
к Порядку ведения реестра и учета муни-
ципального имущества, находящегося в 
муниципальной собственности Апанасен-
ковского муниципального округа Ставро-
польского края 
 
 
 
 

 
Реестр муниципального имущества Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

Раздел 1 Недвижимое имущество 

Подраздел 1.1. Сведения о земельных участках 

              
№ 

п/
п 

Реестро-

вьй но-
мер 

дата 

внесе-
ния в 

реестр 

Наименова-

ние земель-
ного участ-

ка 

Адрес (место-

положение) 
земельного 

участка, ОКТ-

МО 

Кадастро-

вый номер 
земельного 

участка (с 

датой 
присвое-

ния) 

Сведения о 

правооблада-
теле : полное 

наименование 

юридического 
лица, ИНН, 

КПП, ОГРН, 

адрес в преде-
лах места 

нахождения, 
ФИО для фи-

зического 

лица, ИНН, 
адрес реги-

страции по 

месту житель-
ства(месту 

пребывания), 

ОКТМО 

Вид вещно-

го права, с 
указанием 

реквизитов 

документов, 
даты воз-

никновения 

(прекраще-
ния) права 

собственно-
сти и иного 

вещного 

права 

Сведения об 

основных 
характеристи-

ках земельного 

участ-
ка(площадь, 

категория 

земель, вид 
разрешенного 

использова-
ния) 

Сведения 

о стои-
мости 

земель-

ного 
участка 

(руб.) 

Сведения о 

произведен-
ном улуч-

шении зе-

мельного 
участка 

Сведения об 

установлен-
ных в отно-

шении зе-

мельного 
участка 

ограничени-

ях (обреме-
нениях) с 

указанием 
наименова-

ния вида 

ограничений 
(обремене-

ний), осно-

вания и даты 
их возникно-

вения и пре-

кращения 

Сведения о 

лице, в пользу 
которого уста-

новлены огра-

ничения 
(обременения), 

а также полное 

наименование 
юридического 

лица, ИНН, 
КПП, ОГРН, 

адрес в преде-

лах места 
нахождения, 

ФИО для фи-

зического 
лица, ИНН, 

адрес реги-

страции по 
месту житель-

ства(месту 

пребывания), 
ОКТМО 

Иные сведе-

ния (при 
необходимо-

сти) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 

 

 



3 
 

Подраздел 1.2. Сведения о зданиях, сооружениях, объектах незавершенного строительства, единых недвижимых комплексах 

 и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости 

                   
№

 
п

/

п 

Реест-

ровый 
номер 

Дата 

вне-
се-

ния в 

ре-
естр 

Вид 

объ-
екта 

уче-

та 

Наиме-

нование 
объекта 

учета 

Назна

чение 
объек-

та 

учета 

Адрес 

(местопо-
ложение) 

объекта 

учета (с 
указанием 

кода ОК-

ТМО) 

Ка-

даст-
ровьй 

номер 

объек-
та 

учета 

(с 
датой 

при-

свое-
ния) 

Сведе-

ния о 
земель-

ном 

участке, 
на кото-

ром 

распо-
ложен 

объект 

учета 
(кадаст-

ровый 
номер, 

форма 

соб-
ственно-

сти, 

пло-
щадь) 

Сведения 

о право-
обладате-

ле 

Вид вещ-

ного пра-
ва, на 

основа-

нии кото-
рого пра-

вооблада-

телю 
принад-

лежит 

объект 
учета, с 

указанием 
реквизи-

тов доку-

ментов, 
даты 

возникно-

вения 
(прекра-

щения) 

права 
собствен-

ности и 

иного 
вещного 

права 

Сведе-

ния об 
основ-

ных 

характе-
ристи 

ках объ-

екта 
учета: 

тип объ-

екта 
(жилое 

либо 
нежи-

лое), 

площадь, 
протя-

жен-

ность, 
этаж-

ность 

(подзем-
ная 

этаж-

ность) 

Инвен-

тарный 
номер 

объекта 

учета 

Све-

дения 
о 

стои-

мости 
объ-

екта 

учета 
(руб.) 

Сведения 

об изме-
нении 

объекта 

учета 
(произ-

веденных 

дострой-
ках, 

капи-

тальном 
ремонте, 

рекон-
струк-

ции, 

модерни-
зации, 

сносе) 

Сведе-

ния об 
установ-

ленных в 

отноше-
нии 

объекта 

учета 
ограни-

чениях 

(обреме-
нениях) 

с указа-
нием 

наиме-

нования 
вида 

ограни-

чений 
(обреме-

нений), 

основа-
ния и 

даты их 

возник-
новения 

и  пре-

краще-
ния 

Сведе-

ния о 
лице, в 

пользу 

которо-
го уста-

новлены 

ограни-
чения 

(обре-

мене-
ния) 

Сведения 

об объ-
екте 

единого 

недви-
жимого 

комплек-

са, в том 
числе: 

сведения 

о здани-
ях, со-

оруже-
ниях, 

иных 

вещах, 
являю-

щихся 

состав-
ляющи-

ми еди-

ного 
недви-

жимого 

комплек-
са, све-

дения о 

земель-
ном 

участке, 

на кото-

ром рас-

положе-

но зда-
ние, 

сооруже-

ние)  

Иные 

сведения 
(при 

необхо-

димости 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 

 

 



4 
 

Подраздел 1.3. Сведения о помещениях, машино-местах   и иных объектах, отнесенных законом к недвижимости 
                  
№

 
п/

п 

Реест-

ровый 
номер 

Дата 

вне-
сения 

в 

ре-
естр 

Вид 

объ-
екта 

уче-

та 

Наиме-

нование 
объекта 

учета 

Назна-

чение 
объек-

та 

учета 

Адрес 

(местопо-
ложение) 

объекта 

учета (с 
указанием 

кода ОК-

ТМО) 

Кадаст-

ровый 
номер 

объекта 

Учета (с 
датой 

присво-

ения) 

Сведения 

о здании, 
сооруже-

нии, в 

состав 
которого 

входит 

объект 
учета 

(кадаст-

ровый 
номер, 

форма 

соб-
ственно-

сти) 

Сведения 

о право-
обладате-

ле 

Вид вещ-

ного пра-
ва, на 

основании 

которого 
правооб-

ладателю 

принадле-
жит объект 

учета, с 

указанием 
реквизитов 

докумен-

тов, даты 
возникно-

вения 

(прекра-
щения) 

права 

собствен-
ности и 

иного 

вещного 
права 

Сведения 

об 
основных 

характе-

ристиках 
объекта, в 

том числе: 

тип объ-
екта (жи-

лое либо 

нежилое), 
площадь, 

этажность 

(подзем-
ная этаж-

ность) 

Инвен-

тарный 
номер 

объекта 

учета 

Све-

дения 
о 

стои-

мости 
объ-

екта 

учета 
(руб.) 

Сведения 

об изме-
нениях 

объекта 

учета 
(произве-

денных 

дострой-
ках, капи-

тальном 

ремонте, 
рекон-

струкции, 

модерни-
зации, 

сносе) 

Сведения 

об уста-
новлен-

ных в 

отноше-
нии объ-

екта уче-

та огра-
ничениях 

(обреме-

нениях) с 
указани-

ем 

наимено-
вания 

вида 

ограни-
чений 

(обреме-

нений), 
основа-

ния и 

даты их 
возник-

новения и 
прекра-

щения 

Сведе-

ния о 
лице, в 

пользу 

которого 
установ-

лены 

ограни-
чения 

(обреме-

нения) 

Иные 

сведения 
(при 

необхо-

димости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Подраздел 1.4. Сведения о воздушных и морских судах, судах внутреннего плавания 

                
№ 

п/

п 

Реест-

ровый 

номер 

Дата 

внесе-

ния в 
реестр 

Вид 

объ-

екта 

Наимено-

вание 

объекта 
учета 

Назна-

чение 

объекта 
учета 

Порт 

(место) 

реги-
страции 

и (или) 

место 
(аэро-

дром) 

базиро-
вания (с 

указани-

ем кода 
ОКТМО) 

Регистраци-

онный номер 

(с датой 
присвоения) 

Сведения о 

правообла-

дателе 

Вид вещного 

права, на 

основании 
которого 

правообла-

дателю при-
надлежит 

объект уче-

та, с указа-
нием рекви-

зитов доку-

ментов, даты 
возникнове-

ния (пре-

кращения) 
права соб-

ственности и 

иного вещ-
ного права 

Сведения об 

основных ха-

рактеристиках 
судна, в том 

числе: год и 

место построй-
ки судна, ин-

вентарный 

номер, серий-
ный (завод-

ской) номер, 

идентификаци-
онный номер 

судна и место 

строительства 
(для строящих-

ся судов) 

Сведе-

ния о 

стои-
мости 

судна 

(руб.) 

Сведения о 

произве-

денных 
ремонте, 

модерни-

зации суд-
на 

Сведения 

об уста-

новленных 
в отноше-

нии судна 

ограниче-
ниях 

(обремене-

ниях) с 
указанием 

наимено-

вания вида 
ограниче-

ний 

(обремене-
ний), осно-

вания и 

даты их 
возникно-

вения и 

прекраще-
ния 

Сведения 

о лице, в 

пользу 
которого 

установ-

лены 
ограниче-

ния 

(обреме-
нения) 

Иные све-

дения (при 

необходи-
мости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Подраздел 1.5. Имущество, входящее в состав муниципальной казны Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

               
п/

п 

Реестро-

вьй но-

мер 

Дата 

внесе-

ния в 
реестр 

Вид 

объ-

екта 
учета 

Наимено-

вание объ-

екта учета 

Назначе-

ние объ-

екта 
учета 

Адрес (место-

положение) 

объекта учета, 
(для недвижи-

мого имуще-

ства), ОКТМО 

Кадастро-

вый номер 

объекта 
учета, (с 

датой 

присвое-
ния),  (для 

недвижи-

мого иму-
щества) 

Реквизиты 

документов, 

являющихся 
основанием 

возникнове-

ния права 
муници-

пальной 

собственно-
сти 

Сведения об 

основных 

характери-
стиках объек-

та учета 

Сведе-

ния о 

стоимо-
сти 

объекта 

учета 
(руб.) 

Сведения о 

произведен-

ном улуч-
шении объ-

екта учета 

Сведения об 

установлен-

ных в отно-
шении объ-

екта учета 

ограничени-
ях (обреме-

нениях) с 

указанием 
наименова-

ния вида 

ограничений 
(обремене-

ний), осно-

вания и даты 
их возник-

новения и 

прекраще-
ния 

Сведения о 

лице, в пользу 

которого 
установлены 

ограничения 

(обремене-
ния), а также 

полное наиме-

нование юри-
дического 

лица, ИНН, 

КПП, ОГРН, 
адрес в преде-

лах места 

нахождения, 
ФИО для 

физического 

лица, ИНН, 
адрес реги-

страции по 

месту житель-
ства(месту 

пребывания), 

ОКТМО 

Иные сведе-

ния (при 

необходимо-
сти) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

Раздел 2 Сведения о движимом и ином имуществе 

 

Подраздел 2.1 Сведения об акциях 

          
п/
п 

Реестровый 
номер 

Дата 
внесения 

в реестр 

Сведения об 
акционерном 

обществе 

(эмитенте), 
полное 

наименова-

ние юриди-
ческого лица, 

ИНН, КПП, 

ОГРН, адрес 
в пределах 

места нахож-

дения (с 
указанием 

кода ОКТ-

МО) 

Сведения об акци-
ях, в том числе: 

количество акций, 

регистрационные 
номера выпусков, 

номинальная стои-

мость акций, вид 
акций (обыкновен-

ные или привиле-

гированные) 

Сведения о 
правообладате-

ле 

Вид вещного права, на основа-
нии которого правообладателю 

принадлежит объект учета, с 

указанием реквизитов доку-
ментов, даты возникновения 

(прекращения) права собствен-

ности и иного вещного права 

Сведения об установ-
ленных ограничениях 

(обременениях) с 

указанием наимено-
вания вида ограниче-

ний 

(обременений), осно-
вания и даты их воз-

никновения и пре-

кращения 

Сведения о лице, в 
пользу которого уста-

новлены ограничения 

(обременения) 

Иные сведения (при необхо-
димости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подраздел 2.2 Сведения о долях (вкладах) в уставных (складочных) капиталах  хозяйственных обществ и товариществ 

          
№ п/ п Реестро-

вый номер 

Дата вне-

сения в 

реестр 

Сведения о 

хозяйственном 

обществе 
(товариществе), 

включая полное 
наименование 

юридического 

лица, ИНН, 

КПП, 

ОГРН, адрес в 

пределах места 
нахождения 

(с указанием 

кода ОКТМО) 

Доля (вклад) в 

уставном (скла-

дочном) капитале 
хозяйственного 

общества, това-
рищества в про-

центах 

Сведения о правооб-

ладателе 

Вид вещного права, 

на основании кото-

рого правооблада-
телю принадлежит 

объект учета, с 
указанием реквизи-

тов документов, 

даты возникнове-

ния (прекращения) 

права собственно-

сти и иного вещно-
го права 

Сведения об уста-

новленных огра-

ничениях (обреме-
нениях) с указани-

ем наименования 
вида ограничений 

(обременений), 

основания и даты 

их возникновения 

и прекращения 

Сведения о лице, в 

пользу которого уста-

новлены ограничения 
(обременения) 

Иные сведения (при необхо-

димости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 



8 
 

Подраздел 2.3. Сведения о движимом имуществе и ином имуществе, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных (складочных) ка-

питалах хозяйственных обществ и товариществ 

           
№ 

п/

п 

Реестро-

вый номер 

Дата 

внесе-

ния в 
реестр 

Наименова-

ние движи-

мого имуще-
ства (иного 

имущества) 

Сведения 

об объекте 

учета, в том 
числе: 

марка, 

модель, год 
выпуска, 

инвентар-

ный номер 

Сведения о 

правооблада-

теле 

Сведения 

о стоимо-

сти (руб.) 

Вид вещного права, на основании 

которого правообладателю принадле-

жит объект учета, с указанием рекви-
зитов документов, даты возникнове-

ния (прекращения) права собственно-

сти и иного вещного права 

Сведения об установлен-

ных ограничениях (обре-

менениях) с указанием 
наименования вида огра-

ничений (обременений), 

основания и даты их 
возникновения и пре-

кращения 

Сведения о лице, в 

пользу которого 

установлены огра-
ничения (обреме-

нения) 

Иные сведения (при 

необходимости) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Подраздел 2.4 Сведения о долях в праве общей долевой  собственности на объекты недвижимого и (или) движимого имущества 

            
№ п/п Реестровый номер Дата внесе-

ния в реестр 

Размер доли 

в праве об-

щей долевой 
собственно 

сти на объек-

ты недвижи-
мо го и (или) 

движимого 

имущества) 

Сведения о 

стоимости 

доли (руб.) 

Сведения об 

участниках 

общей долевой 
собственности, 

полное наиме-

нование юри-
дического лица, 

ИНН, КПП, 

ОГРН, адрес в 
пределах места 

нахождения, 

ФИО для физи-
ческого лица, 

ИНН, адрес 

регистрации по 
месту житель-

ства(месту 

пребывания), 
ОКТМО 

Сведения о 

правооблада-

теле 

Вид вещного 

права, на 

основании 
которого 

правооблада-

телю принад-
лежит объект 

учета, с ука-

занием рек-
визитов до-

кументов, 

даты возник-
новения 

(прекраще-

ния) права 
собственно-

сти 

Сведения об объектах 

недвижимого и (или) 

движимого имуще-
ства, находящихся в 

общей долевой соб-

ственности, в том 
числе наименование 

такого имущества и 

его кадастровый но-
мер (при наличии) 

Сведения об 

установлен 

ных в отно-
шении доли 

ограничениях 

(обременени-
ях) с указа-

нием наиме-

нования вида 
ограничения 

(обремене-

ния), основа-
ния и  даты 

их возникно-

вения и пре-
кращения 

Сведения о 

лице, в 

пользу ко-
торого уста-

новлены 

ограничения 
(обремене-

ния) 

Иные 

сведения, 

при необ-
ходимо-

сти 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Раздел 3 Сведения о лицах, обладающих правами на муниципальное имущество и сведениями о нем 

       
№ п/п Реестровый номер Дата внесения в 

реестр 

Сведения о правообладателе Реестровый номер объектов 

учета, принадлежащих на 

соответствующем вещном 
праве 

Реестровый номер объектов учета, 

вещные права на которые ограничены 

(обременены) в пользу правообладателя 

Иные сведения (при необходи-

мости) 

1 2 3 4 5 6 7 



Приложение 3 
к Порядку ведения реестра и учета му-
ниципального имущества, находящего-
ся в муниципальной собственности 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 
 
 
Форма 

 
Начальнику Управления имуществен-
ных, земельных отношений, архитекту-
ры и градостроительства администра-
ции Апанасенковского муниципально-
го округа Ставропольского края 
 
Ф.И.О. 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу включить в реестр муниципального имущества Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края имущество, право оперативного управле-

ния/хозяйственного ведения на которое возникло на основании_______________________ 

_____________________________________/ или прошу  внести изменения в сведения об 

объекте учета в реестр муниципального имущества Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в связи с ___________________________________________/ 

или прошу   исключить  из  реестра  муниципального  имущества  Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края на основании____________________________ 

___________________________________следующее имущество: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

недвижимого/ 

движимого 

имущества 

адрес/ 

кадастровый 

номер, пло-

щадь, протя-

женность  

(в отношении 

недвижимого 

имущества) 

Балансовая/ 

кадастровая 

стоимость (руб.) 

дата возникно-

вения права му-

ниципальной 

собственности 

на недвижимое/ 

движимое иму-

щество 

документ осно-

вания возникно-

вения/ 

прекращения 

права оператив-

ного управления 

(хозяйственного 

ведения) 

1      

 

Копии   правоустанавливающих   документов   и   сведений  об  имуществе  по установ-

ленным формам прилагаются. 

 

Руководитель ____________________ _________________________________________ 

                                   (подпись)                                    (Ф.И.О.) 

М.П. 

«___» _________ 20__   года 

                   

________________________________



Приложение 4 
к Порядку ведения реестра и учета му-
ниципального имущества, находящего-
ся в муниципальной собственности 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 
 
 

Форма 

 

__________________________________________________________________ 
Наименование органа, уполномоченного на предоставление сведений из реестра муниципального имуще-

ства                                                                                                                         

                                                                                          

Кому:_________________________ 

Контактные данные:______________   

 

 

 

Уведомление об отсутствии информации в реестре 

муниципального имущества 

 

от __ ____________ 20__ г.                                                                                                   №___ 

 

 

По результатам рассмотрения заявления от ___________________ №___, заявитель 

_________________________, сообщаем об отсутствии в реестре муниципального имуще-

ства Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края запрашиваемых 

сведений. 

Дополнительно информируем: ________________________________. 

 

 
Руководитель органа, 
уполномоченного на  
предоставление сведений  
из реестра муниципального  

имущества                                         _______________                        ______________ 
                                                                     (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

 

 «__» ________________ 20__ г. 
 

__________________________



Приложение 5 
к Порядку ведения реестра и учета му-
ниципального имущества, находящего-
ся в муниципальной собственности 
Апанасенковского муниципального 
округа Ставропольского края 
 
 
 
 

Форма 

 

__________________________________________________________________ 
Наименование органа, уполномоченного на предоставление сведений из реестра муниципального имуще-

ства                                                                                                                         

                                                                                          

Кому:_________________________ 

Контактные данные:______________   

 

 

 

  Уведомление об отказе в выдаче выписки  

из реестра муниципального имущества 

 

от __ ____________ 20__ г.                                                                                                   №___ 

 

 

По результатам рассмотрения заявления от ___________________ №___, заявитель 

_________________________, принято решение об отказе в выдаче выписки из реестра 

муниципального имущества Апанасенковского муниципального округа Ставропольского 

края по следующим основани-

ям:___________________________________________________________________________

_____________________________________________. 

Дополнительно информируем: ________________________________. 

Вы вправе повторно обратиться в уполномоченный орган с заявлением после 

устранения указанных нарушений. 

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления 

жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке. 

 

 

 
Руководитель органа, 
уполномоченного на  
предоставление сведений  
из реестра муниципального  
имущества                                         _______________                                 ______________ 
                                                                     (подпись)                            (расшифровка подписи) 

 

 

«__» ________________ 20__ г. 
 


